
DETERMINAZIONE N.  329 DEL  10/06/2021

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALLA PROCEDURA 
DENOMINATA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROGETTAZIONE, 
FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE PER RICARICA DI 
VEICOLI ELETTRICI NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

IL RESPONSABILE
F.to ANDREA DIOLAITI



Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 4759/2021 del 26.02.2021 di conferimento dell’incarico 
di Responsabile del 5° Settore;

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  18.2.2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo  2021/2023  (art.  170,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000),  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2021/2023;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  18.2.2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del  bilancio di  previsione finanziario 2021/2023 (art.  151 del  D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011), dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

- con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18.2.2021 avente ad oggetto “Approvazione 
del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  (art.  169  del  Decreto  Legislativo  n. 
267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 29/04/2021, con la quale veniva 
espresso l’interesse da parte dell’Amministrazione Comunale allo sviluppo della mobilità 
ad energia elettrica all’interno del proprio territorio comunale, mediante la realizzazione di  
reti ed impianti di centraline per la ricarica dei veicoli ad energia elettrica, su aree pubbli-
che e approvato gli indirizzi predisposti dal Servizio Ambiente per l’installazione e gestio-
ne colonnine di ricarica veicoli elettrici su suolo pubblico; 

Preso atto che nel succitato atto deliberativo veniva demandata al Responsabile del V 
Settore l’individuazione degli operatori economici interessati ad attuare il progetto di mo-
bilità sostenibile comprendenti la progettazione, fornitura, installazione e gestione sul ter-
ritorio comunale di alcune centraline di ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica;

Dato  atto  che  in  data  04.05.2021  è  stato  pubblicato  un  avviso  di  manifestazione  di 
interesse in esecuzione della Determinazione n. 274 del 03.05.2021 al fine di procedere 
all’affidamento  della  progettazione,  fornitura,  installazione,  manutenzione  e  gestione di 



colonnine la ricarica dei veicoli elettrici presso almeno 2 punti sul territorio comunale; 

Considerato che:

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto;

- è pervenuta una sola istanza per manifestazione di interesse a partecipare alla procedu-
ra da parte della Società Be Charge S.r.l. con sede legale in Via Carlo Bo’ n. 11 - Milano, 
Codice Fiscale e Partita Iva 09957510960;

- nell’avviso è specificato che l’amministrazione procederà alla stipula del Protocollo d’inte-
sa anche in presenza di una sola offerta valida se la stessa è ritenuta conveniente, con-
grua e di interesse per l’Amministrazione

Preso atto che:

- con propria determinazione n. 316 del  01.06.2021, è stata nominata la commissione 
esaminatrice per la valutazione della manifestazione di interesse pervenuta; 

-  la  stessa  ha  prodotto  il  verbale  attestante  quanto  risultato  dalla  seduta  tenutasi  il  
08.06.2021,  il  quale  è  conservato  agli  atti  di  questo  Servizio  e  sarà  integralmente 
pubblicato sul sito istituzionale, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;

- a seguito dell'esame e della valutazione della manifestazione di interesse della Società 
Be Charge  S.r.l.  di  Milano,  la  stessa  è  ritenuta  conveniente,  congrua  e  di  interesse 
dell’amministrazione; 

Dato atto che:

- il Comune di Monte San Pietro non sarà soggetto ad alcuna spesa per la fornitura, posa 
e manutenzione ordinaria e straordinaria derivante dall’installazione degli impianti di cui  
trattasi;

- in relazione al comma 9 dell’art. 57 del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito 
con  Legge  n.120  del  11/09/2020  (C.D.  “Decreto  Semplificazioni”)  l’amministrazione 
comunale  con  la  delibera  di  Giunta  n.  41  del  29/04/2021  ha  previsto  di  concedere 
l’esenzione del canone di occupazione di suolo pubblico per i punti di ricarica, ove gli 
stessi eroghino energia di provenienza certificata da energia rinnovabile;

-  i rapporti  tra Comune e l’operatore aggiudicatario saranno regolamentati  attraverso la 
stipula di un Protocollo d’intesa contenente le indicazioni/disposizioni di cui documenti 
approvati con Determinazione n. 274 del 03.05.2021;

-  prima  della  stipula  del  Protocollo  si  procederà,  in  ogni  caso,  alla  verifica  per 
l’accertamento del possesso dei requisiti generali autocertificati in data di presentazione 
di manifestazione di interesse e dei requisiti in conformità a quanto previsto dall’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata curata da Milena Michelini;

D E T E R M I N A



1. per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  di  approvare  le  risultanze  di  cui  alla 
procedura  esperita  in  data  08.06.2021  e  di  cui  al  relativo  verbale,  con 
aggiudicazione alla Società Be Charge S.r.l. con sede legale in Via Carlo Bo’ n. 11 - 
Milano, Codice Fiscale e Partita Iva 09957510960, dell’affidamento dello sviluppo e 
gestione delle colonnine di ricarica dei veicoli  elettrici  presso almeno 2 punti  sul 
territorio comunale; 

2. che  i  rapporti  tra  Comune  e  l’operatore  aggiudicatario  saranno  regolamentati 
attraverso la stipula di un Protocollo d’intesa contenente le indicazioni/disposizioni 
di cui ai documenti approvati con Determinazione n. 274 del 03.05.2021 integrate 
con la proposta migliorative fornite dall’operatore;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  Decreto  Leg.vo  n.  33/2013,  sul  sito  internet  del 
Comune, saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento.



Oggetto della determinazione:

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DI CUI ALLA PROCEDURA DENOMINATA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER PROGETTAZIONE, FORNITURA, INSTALLAZIONE E GESTIONE DI COLONNINE PER RICARICA DI 
VEICOLI ELETTRICI NEL COMUNE DI MONTE SAN PIETRO

Non dovuto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.  
183, settimo comma, del d.lgs. 267/00

Monte San Pietro, 10/06/2021

Il Ragioniere capo
Monica Laffi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  329 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di  
Monte San Pietro dal  10/06/2021  al 25/06/2021 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Il Messo Comunale

Emanuela Rivetta


